
 

 
 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sardegna 

                 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sardegna 

Iscriz. Rep. n. 64351 Registro unico del Terzo Settore 
                                                         Sede legale: Via B.Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
tel: 070670806  

Mail: sardegna@cri.it       
Pec: cr.sardegna@cert.cri.it  

 

www.cri.it 

 

 

 

ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA – ODV 

CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE SARDEGNA 

 

  

 Delibera n. 38 del 01/12/2025 

 

Oggetto: Approvazione documento di programmazione economica 2026. 

Il giorno 01/12/2025, il Consiglio Direttivo Regionale del Comitato Regionale CRI Sardegna, 
regolarmente costituito: 
 
Visto il d.lgs. 28 settembre 2012, n. 178 di riorganizzazione dell’Associazione italiana della Croce 

Rossa a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

 
Visto il d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo Settore”; 

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 

 

Visto il Provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sardegna protocollo informatico n. 

2024/05121/CR/I del 20/06/2024 con il quale è stato proclamato il Consiglio Direttivo del Comitato 

Regionale; 

 

Vista la nota Protocollo informatico n. 2025/27160/CR/U del 26/11/2025 oggetto: “Convocazione 

Consiglio Direttivo CRI Sardegna del 01.12.2025”;  

 

Visto l’art. 38.5 del Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi dei Comitati CRI; 

 

Considerato quanto emerso durante l’adunanza del Consiglio Direttivo Regionale CRI Sardegna; 

 

Sentito il Segretario Regionale; 

 

Con i poteri conferiti dallo Statuto, 

 

- All’unanimità degli aventi diritto al voto, 

                                                          

 



 

 
 
  
 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sardegna 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sardegna 

Iscriz. Rep. n. 64351 Registro unico del Terzo Settore 
                                                         Sede legale: Via B.Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
tel: 070670806 

Mail: sardegna@cri.it       
Pec: cr.sardegna@cert.cri.it  

 
  

  

www.cri.it 

 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il documento di programmazione economica 2026 allegato e facente parte 

integrante del presente atto.  

2. Di trasmettere la presente delibera al Presidente Nazionale, al Consiglio Direttivo Nazionale e 

al Segretario Generale. 

3. Di dare atto che copia della presente delibera è trasmessa al Segretario Regionale. 

4. Di dare atto che la presente delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Comitato Regionale, 

sezione “Trasparenza”. 

 

 

Il Segretario verbalizzante 

            DOTT. ANDREA GOVERNI 

 

 

 

Il Presidente Regionale 

DOTT. SERGIO FRANCO GENNARO 

PIREDDA 

 

 

        



Segretario Regionale

Budget 2026

Comitato Regionale Sardegna

ALESSANDRA PINNA

Firmato digitalmente da

Alessandra Pinna
2025-11-26 13:22:51 +0100



DESCRIZIONE
 CONVENZIONE MIN. 

SALUTE

 CONVENZIONE MIN. 

SALUTE PER 

PROGETTI E 

MANUTENZIONI

STRAORDINARIE

 CONVENZIONE 

MIN. DIFESA  CM

 CONVENZIONE 

MIN. DIFESA II.VV.

180.000,00 €           -  €                              

10.000,00 €            

TOTALE RICAVI 180.000,00 €           -  €                              10.000,00 €            -  €                               

Voce di costo Nomenclatura Descrizione

 COSTI  FISSI 

CONVENZIONE 

MIN.SALUTE

 CONVENZIONE MIN. 

SALUTE PER 

PROGETTI E 

MANUTENZIONI

STRAORDINARIE

 COSTI 

CONVENZIONE 

MIN.DIFESA CM

 COSTI CONVENZIONE 

MIN.DIFESA II.VV. NOTE

-  €                               

1 Personale
dipendenti, collaboratori e altro personale CRI Nazionale, 

Comitati Regionali e strutture decentrate  (compreso 

personale art.23)

6 MBO 

35.000,00 €             -  €                              1.500,00 €              5.200,00 €                      

7 Spese per gli organi di vertice
spese presidente Nazionali, Vicepresidenti, Consiglieri, 

Consulta, Assemblea, Membro della Commissione 

permanente della Croce Rossa e Mezzaluna Rossa
5.000,00

8
Spese viaggio, vitto e alloggio dipendenti e 

collaboratori e volontari

spese di viaggio, vitto e alloggio dipendenti, collaboratori e 

volontari 30.000,00 1500 4.200€

11 Formazione personale
spese per la formazione del personale CRI (compreso 

trasporto, locali, docenti, iscrizione ai corsi ecc..)
1000

12 Spese rappresentanza

sono da ricomprendersi anche le spese sostenute per vitto e 

alloggio di soggetti che non siano dipendenti  o collaboratori 

CRI

34.283,00 €             -  €                              2.300,00 €              1.500,00 €                      

13 Materiali di consumo
cancelleria in genere e piccoli acquisti, diplomi,

tessere, distintivi e medaglie
6.000,00 300€

14 Carburante, lubrificante e telepass Carburante, lubrificante e telepass 5.000,00 1.000€

15
Vestiario, divise e DPI - effetti letterecci di 

pronto impiego
compresi anche effetti letterecci di pronto impiego 1.783,00

16 Medicinali e materiale tecnico-sanitario 1.000,00 2300 200€

18 Beni mobili
acquisto di nuovi mobili e arredi, impianti, attrezzatura, 

autoveicoli e mezzi trainabili
4.500,00

19 Attrezzatura informatica
acquisto smartphone + pc, comprensivi di licenze e accessori, 

stampanti, etcc..
16.000,00

-  €                        -  €                              -  €                       -  €                               

47 Acquisizione immobili - mutui

COSTI

PERSONALE

SPESE PERSONALE

ACQUISTO DI BENI 

ACQUISTO DI BENI IMMOBILI

RICAVI

Convenzione Ministero Salute

Convenzione Ministero Difesa 

Ricavi progetto 

Ricavi progetto 

Ricavi progetto ….

Ricavi progetto ….

Firmato digitalmente da

Alessandra Pinna
2025-11-26 13:23:16 +0100



61.005,00 €             -  €                              6.200,00 €              3.200,00 €                      

20 Revisori dei conti compenso per revisione contabile e organi di controllo

21 Studi legali e commerciali
commercialista, consulente del lavoro,notaio, studi legali e 

avvocati in genere

22 Progettazioni e perizie
comprende servizi di stime tecniche, studi di fattibilità, 

selezioni del personale, consulenze organizzative e 

qualunque altra forma di consulenza tecnica

23
Manutenzione e riparazione mezzi mobili e 

trainabili

oltre alle voci manutentive comprende anche revisioni,cambio 

pneumatici e costi di materiale per officine interne
18.500,00 3000 1.600€

24
Manutenzione e riparazione beni mobili, 

attrezzature e macchinari

comprende manutenzioni ordinarie e straordinarie, 

certificazioni etc.
2.500,00

25
Manutenzione ordinaria, riparazione locali e 

impianti connessi e oneri condominiali

oltre alla manutenzione ordinaria comprende adeguamenti 

L81/08
7.600,00 1000

26 'Manutenzioni straordinarie'!A1
comprende manutenzioni straordinarie e nuovi costruzioni 

compresi incarichi esterni
                                -   € 

27
Pulizia, disinfestazione locali, manutenzione 

verde e vigilanza
sia ordinaria che straordinaria, compreso i materiali 14.600,00 1500

28 Spese di trasporto e facchinaggio 300,00 50 100€

29 Imposte e tasse varie
smaltimento rifiuti, IMU, tasi, tari, e imposte varie (es.passi 

carrabili, insegne, etc.)
1.525,00 400

30 Utenze - Gas e condizionaento
spese per gas e condizionamento, compreso contratti 

multiservizi

31 Utenze - Acqua spese per acqua 400,00

32 Utenze - Energia elettrica spese per energia elettrica 4.500,00

33 Utenze telefoniche spese per telefonia fissa, mobile e connettività 1.080,00

34 Servizi informatici ICT
compresi sviluppo ERP, consulenze ICT, Gaia, sviluppi sito e 

software specifici, stampanti, ponti radio
2.000,00 250

35 Cofinanziamento progetti cofinanziamento progetti 

36 Assicurazioni
assicurazione per fabbricati, automezzi, responsabilità civile, 

polizze fidejussoria, D&O, assicurazioni monetarie e polizze 

varie
8.000,00

37
Accertamenti sanitari, visite fiscali, 

vaccinazioni
compresa L81/08

39
Organizzazione manifestazioni nazionali, 

scambi e rapporti internazionali 

budget omnicomprensivi per manifestazioni a

carattere nazionale e internazionale 

40
Partecipazione a  manifestazioni in Italia e 

all'estero 

41 Attività e Progetti (vedi foglio Progetti) -  €                              

51 Spese per attività internazionali attività di cooperazione internazionale e contributi consorelle

42
Corsi di formazione, aggiornamento e 

esercitazioni dei volontari dell'Associazione

comprende spese di viaggio, vitto, alloggio, iscrizioni etc. 

Es. Corsi operatori internazionali DIU, conversione 

brevetti, Master internazionali, Manovra PNA

0 1500

49.512,00 €             -  €                              -  €                       -  €                               

45 Fitto locali e altri oneri locativi

anche per locali assemblee, foresterie e oneri 

condominiali di terzi 49.512,00

200,00 €                  -  €                              -  €                       100,00 €                         

50
Rimborso oneri personale a datori di lavoro 

per attività di volontariato

rimborsi per l'impiego di volontari impegnati nelle attività di 

emergenza della CRI autorizzate e coordinate dalla 

Protezione Civile, ai sensi dell'articolo 6 del 

Regolamento allegato alla O.C. n.540/2010

57 Spese Generali Associazione
vidimazioni,accreditamenti, spese elettorali, marche da bollo, 

iscrizioni INPS,Inail, rassegna stampa
200,00 100

180.000,00 €           -  €                              10.000,00 €            10.000,00 €                    

GODIMENTO BENI DI TERZI

SPESE GENERALI

TOTALE COSTI

SERVIZI

Firmato digitalmente da

Alessandra Pinna
2025-11-26 13:23:17 +0100



INDIRIZZO STRATEGICO TITOLO DESCRIZIONE INIZIO FINE
 COSTI DI COMPETENZA 

2026
 VALORE ATTESO

-  €                                           -  €                                           TOTALE

ATTIVITÀ E PROGETTI A VALERE SU CONVENZIONE MIN. SALUTE

Firmato digitalmente da

Alessandra Pinna
2025-11-26 13:23:17 +0100



INDIRIZZO STRATEGICO TITOLO DESCRIZIONE INIZIO FINE
 COSTI DI COMPETENZA 

2026
 VALORE ATTESO

-  €                                         -  €                                         

ATTIVITÀ E PROGETTI A VALERE SU CONVENZIONE MIN. SALUTE

TOTALE

Firmato digitalmente da

Alessandra Pinna
2025-11-26 13:23:17 +0100



INDIRIZZO STRATEGICO TITOLO DESCRIZIONE INIZIO FINE
 IMPORTO  CONVENZIONI/PRO.ME

2026
 VALORE ATTESO

OBIETTIVO SALUTE CORSI BLSD EROGATI ALLA POPOLAZIONE (ACCREDITAMENTO REGIONALE) CORSI BLSD 
01.01.2026 31.12.2026                                                            10.000,00 €                                  10.000,00 € 

10.000,00 €                                                        10.000,00 €                              TOTALE

 CONVENZIONI DIRETTE -PRO.ME- CAS

Firmato digitalmente da

Alessandra Pinna
2025-11-26 13:23:18 +0100



INDIRIZZO STRATEGICO Immobile - Ubicazione Tipologia di intervento  Importo complessivo
 Di cui competenza

 2025
 VALORE ATTESO

-  €                                      -  €                                         

-  €                                         

TOTALE

MANUTENZIONI STRAORDINARIE IMMOBILI A VALERE SU CONVENZIONE MIN. SALUTE

Firmato digitalmente da

Alessandra Pinna
2025-11-26 13:23:18 +0100



 

 

RELAZIONE AL DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE 2026 

COMITATO REGIONALE SARDEGNA 

 

Come comunicato con Protocollo informatico n. 2025/74873/CN/U del 03/11/2025, a seguito 

dell’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2026 da parte dell’Assemblea Nazionale, e nel 

rispetto dei criteri decisi dalla Consulta Nazionale, al Comitato Regionale Sardegna è stato assegnato 

un contributo di finanziamento di € 180.000,00. 

Al fine di predisporre il documento di programmazione 2026, si è tenuto conto: 

• delle convenzioni per la fornitura di servizi ad enti pubblici e privati, che saranno in vigore nel 

2026,  

• delle attività progettuali e dei servizi finanziati con i fondi derivanti dalle Convenzioni con il 

Ministero della Salute e con il Ministero della Difesa, ex d.lgs. 178/2012, 

• del fabbisogno strutturale del Comitato Regionale; 

• del programma strategico del Consiglio Direttivo in carica. 

In particolare, si dettaglia di seguito la metodologia di definizione del budget. 

1. Tipologia di ricavi 

Di seguito una tabella che riassume la tipologia dei ricavi a copertura dei costi previsti per il 2026: 

Tipologia di entrata Importo complessivo 2026 

 

Convenzione Ministero della Salute € 180.000,00 

Convenzione Ministero della Difesa per Centro di 

Mobilitazione Sardegna 

€ 10.000,00 

 

Convenzione con Ministero della Difesa per 

Ispettorato regionale II.VV. 

€ 10.000,00 

Convenzioni a logica di mercato (accreditamento 

erogazione corsi BLSD) 

€ 10.000,00 

TOT € 210.000,00 

  

2. Tipologia di costi  

Di seguito un approfondimento di dettaglio dei costi a valere sulle Convenzioni Salute e Difesa e una 

descrizione generale degli oneri derivanti dalle altre fonti di ricavo. 

 

a. Costi a valere sulla Convenzione Salute 

 

Nomenclatura Descrizione 
 COSTI  FISSI 

CONVENZIONE 
MIN.SALUTE 

            35.000,00 €  

Spese per gli organi di 
vertice 

spese presidente Nazionali, Vicepresidenti, 
Consiglieri, Consulta, Assemblea, Membro 

5.000,00 



 

 

della Commissione permanente della Croce 
Rossa e Mezzaluna Rossa 

Spese viaggio, vitto e 
alloggio dipendenti e 
collaboratori e volontari 

spese di viaggio, vitto e alloggio dipendenti, 
collaboratori e volontari 

30.000,00 

          34.283,00 €  

Materiali di consumo 
cancelleria in genere e piccoli acquisti, 
diplomi, 
tessere, distintivi e medaglie 

6.000,00 

Carburante, lubrificante 
e telepass 

Carburante, lubrificante e telepass 5.000,00 

Vestiario, divise e DPI - 
effetti letterecci di pronto 
impiego 

compresi anche effetti letterecci di pronto 
impiego 

1.783,00 

Medicinali e materiale 
tecnico-sanitario 

  1.000,00 

Beni mobili 
acquisto di nuovi mobili e arredi, impianti, 
attrezzatura, autoveicoli e mezzi trainabili 

4.500,00 

Attrezzatura informatica 
 Acquisto smartphone + pc, comprensivi di 
licenze e accessori, stampanti, etc.. 

16.000,00 

          61.005,00 €  

Manutenzione e 
riparazione mezzi mobili 
e trainabili 

oltre alle voci manutentive comprende anche 
revisioni, cambio pneumatici e costi di 
materiale per officine interne 

18.500,00 

Manutenzione e 
riparazione beni mobili, 
attrezzature e 
macchinari 

comprende manutenzioni ordinarie e 
straordinarie, certificazioni etc. 

2.500,00 

Manutenzione ordinaria, 
riparazione locali e 
impianti connessi e oneri 
condominiali 

oltre alla manutenzione ordinaria comprende 
adeguamenti L81/08 

7.600,00 

Pulizia, disinfestazione 
locali, manutenzione 
verde e vigilanza 

sia ordinaria che straordinaria, compreso i 
materiali 

14.600,00 

Spese di trasporto e 
facchinaggio 

  300,00 

Imposte e tasse varie 
smaltimento rifiuti, IMU, tasi, tari, e imposte 
varie (es.passi carrabili, insegne, etc.) 

1.525,00 

Utenze - Acqua spese per acqua 400,00 

Utenze - Energia 
elettrica 

spese per energia elettrica 4.500,00 

Utenze telefoniche  spese per telefonia fissa, mobile e connettività 1.080,00 

Servizi informatici ICT 
compresi sviluppo ERP, consulenze ICT, 
Gaia, sviluppi sito e software specifici, 
stampanti, ponti radio 

2.000,00 

Assicurazioni 
assicurazione per fabbricati, automezzi, 
responsabilità civile, polizze fidejussoria, D&O, 
assicurazioni monetarie e polizze varie 

8.000,00 

                 200,00 €  



 

 

Spese Generali 
Associazione 

vidimazioni,accreditamenti, spese elettorali, 
marche da bollo, iscrizioni INPS,Inail, 
rassegna stampa 

200,00 

    180.000,00 €  

 

Si specifica che i costi sopra riportati saranno sostenuti per le spese relative al funzionamento del 

Comitato Regionale, e per organizzare le attività e gli eventi che vedranno coinvolti i volontari di tutta 

la regione. 

 

b. Costi a valere sulla Convenzione Difesa del Centro di Mobilitazione Sardegna 

 

Nomenclatura Descrizione 
 COSTI 

CONVENZIONE 
MIN.DIFESA CM 

               1.500,00 €  

Spese viaggio, vitto e alloggio 
dipendenti e collaboratori e 
volontari 

spese di viaggio, vitto e alloggio 
dipendenti, collaboratori e volontari 

1.500,00 

               2.300,00 €  

Medicinali e materiale tecnico-
sanitario 

  2.300,00 

               6.200,00 €  

Manutenzione e riparazione 
mezzi mobili e trainabili 

oltre alle voci manutentive comprende 
anche revisioni,cambio pneumatici e 
costi di materiale per officine interne 

3.000,00 

Manutenzione ordinaria, 
riparazione locali e impianti 
connessi e oneri condominiali 

oltre alla manutenzione ordinaria 
comprende adeguamenti L81/08 

1.000,00 

Pulizia, disinfestazione locali, 
manutenzione verde e vigilanza 

sia ordinaria che straordinaria, compreso 
i materiali 

1.500,00 

Spese di trasporto e 
facchinaggio 

   50,00 

Imposte e tasse varie 
smaltimento rifiuti, IMU, tasi, tari, e 
imposte varie (es.passi carrabili, 
insegne, etc.) 

400,00 

Servizi informatici ITC 
compresi sviluppo ERP, consulenze ICT, 
Gaia, sviluppi sito e software specifici, 
stampanti, ponti radio 

250,00 

TOTALE            10.000,00 €  

 

 

Si specifica che i costi sopra riportati saranno sostenuti per le spese relative al funzionamento del 

Centro di Mobilitazione e per le attività ordinarie (si veda l’allegato A). 

 

 

 



 

 

c. Costi a valere sulla Convenzione Difesa dell’Ispettorato regionale II.VV. 

 

Nomenclatura Descrizione 

 COSTI 
CONVENZIONE 

MIN.DIFESA 
II.VV. 

                6.700,00 €  

Spese viaggio, vitto e alloggio 
dipendenti e collaboratori e 
volontari 

spese di viaggio, vitto e alloggio 
dipendenti, collaboratori e volontari 

6.700,00 € 

                1.500,00 €  

Materiali di consumo 
cancelleria in genere e piccoli acquisti, 
diplomi, 
tessere, distintivi e medaglie 

300,00 € 

Medicinali e materiale tecnico-
sanitario 

  200,00 € 

Beni mobili 
acquisto di nuovi mobili e arredi, 
impianti, attrezzatura, autoveicoli e 
mezzi trainabili 

1.000,00 €  

                1.700,00 €  

Manutenzione e riparazione 
mezzi mobili e trainabili 

oltre alle voci manutentive comprende 
anche revisioni,cambio pneumatici e 
costi di materiale per officine interne 

1.600€ 

Spese di trasporto e 
facchinaggio 

  100,00 € 

                   100,00 €  

Spese Generali Associazione 
vidimazioni,accreditamenti, spese 
elettorali, marche da bollo, iscrizioni 
INPS,Inail, rassegna stampa 

100,00 €  

TOTALE             10.000,00 €  

 

Si specifica che i costi sopra riportati saranno sostenuti per le spese relative al funzionamento 

dell’Ispettorato Regionale II.VV. e per le attività ordinarie (si veda l’allegato B). 

 

d. Costi a valere sulle altre fonti di ricavo 

L’altra fonte di ricavo del CR Sardegna è rappresentata dagli incassi relativi ai corsi BLSD erogati alla 

popolazione in base all’accreditamento quinquennale di cui alla Determinazione AREUS n. 7 del 

18.01.2024. 

I costi correlati consistono nelle spese che vengono riaddebitate dai Comitati Territoriali coinvolti nelle 

attività formative.  

 

3. Il programma di attività del Comitato Regionale ed i risultati attesi a fine anno. 

Durante il 2026, il Comitato Regionale prevede di implementare il supporto verso i Comitati Territoriali 

e svolgere le attività di seguito riportate: 



 

 

Attività Risultati attesi Costo Riferimento copertura 

Olimpiadi regionali di primo 

soccorso per studenti 

7 Comitati 

partecipanti 

10.000,00 

euro 

Convenzione Salute 

Gare regionali DIU per studenti Almeno 10 scuole 

partecipanti 

4.000,00 

euro 

Convenzione Salute 

Corsi BLSD ad esterni Implementare di 

almeno il 10% la 

popolazione ed il 

personale formati 

10.000,00 

euro 

Ricavi da corsi BLSD 

Corsi di formazione/esercitazioni 

ed attività per volontari e 

dipendenti CRI 

N. 37 corsi da 

catalogo CRI come da 

Fabbisogni Formativi 

ed esercitazioni varie 

30.000,00 

euro 

Convenzione Salute 

Giornata della CRI Coinvolgimento di 

tutti i CT della regione 

3.000,00 

euro 

Convenzione Salute 

Gestione donazioni Distribuzione 

donazioni ricevute dal 

CN 

5.000,00 

euro 

Convenzione Salute 

 

 

4. Il piano di investimenti 

Il Comitato Regionale, durante il 2026, intende eseguire i seguenti investimenti: 

Bene Mobile Tipologia di 

intervento 

Importo complessivo 

lavori 

Fonte di 

finanziamento 

n. 2 ponti radio fissi ACQUISTO 16.000,00 Convenzione Min. 

Salute 

 

 

5. Rischi ed opportunità della gestione 2026 

Il 2026 vedrà il Comitato Regionale, il Centro di Mobilitazione e l’Ispettorato II.VV. impegnati in 

molteplici attività destinate sia ai propri soci che alla popolazione. 

In particolare si cercherà di: 

• implementare le forme di reclutamento supportando anche i Comitati Territoriali; 

• realizzare le numerose attività formative approvate dal Consiglio Direttivo Regionale; 

• supportare i Comitati Territoriali sia dal punto di vista amministrativo che dal punto di vista 

operativo; 

• incrementare il numero dei soci coinvolti nelle attività promosse dal Comitato Regionale e dal 

Comitato Nazionale; 

• promuovere la CRI in tutto il territorio ed attuare azioni di prevenzione e supporto ai vulnerabili. 

I rischi che si dovranno affrontare saranno legati soprattutto all’incremento degli adempimenti 

burocratici imposti dalla normativa che spesso mettono in grosse difficoltà i Comitati Territoriali ed al 

reperimento delle risorse finanziarie.  



 

 

Per questi motivi, si cercherà di fornire al territorio il massimo supporto promuovendo una desconda 

edizione della formazione dedicata agli organi di governance tale da far acquisire una maggiore 

consapevolezza del proprio ruolo istituzionale e si proporranno nuovi canali di finanziamento 

prevedendo delle giornate informative anche grazie al coinvolgimento del Comitato Nazionale. 

Informazione e formazione saranno le parole chiave che caratterizzeranno l’intero esercizio 2026. 

 

 

Firmato digitalmente da

Alessandra Pinna
2025-11-26 13:23:19 +0100



Croce Rossa Italiana
Corpo Militare Volontario

Centro di Mobilitazione Sardegna

Vlo
Centro di Mobilitazione Sardegna

Croce Rossa Italiana

Il Comandante
Col. Me. Vittorio Floris

Associazione della Croce Rossa Italiana
Corpo Militare Volontario

Centro di Mobilitazione Sardegna
Viale Buoncammino, 2 – 09123 Cagliari
E.mail: centromiles.sardegna@cm.cri.it
PEC: centromiles.cagliari@cert.cri.it

C.F e P.IVA 13669721006
Tel. 070 67 06 24

RELAZIONE BUDGET 2026 CMSA

Per quanto descritto nel prospetto allegato, si specificano di seguito l’impegno
per le spese destinate alle singole attività.

Attività ausiliarie con le forze armate
- DOB
- Supporto sanitario ad attività FFAA
- Joint Star 2026
- Corsi di formazione (blsd)

Attività interne CMSA
- Corsi di formazione per il personale CMSA
- Esercitazioni per approntamento PMA
- Verifica, integrazione e sostituzione materiale sanitario del PMA e
ambulanza

- Controllo e verifica funzionamento automezzi

Per le altre voci di spesa inserite nel prospetto sono a supporto delle attività sopra
citate.

Cagliari, 13 novembre 2025

Il Comandante

COL. Me. CRI Vittorio FLORIS

Firmato digitalmente da:
FLORIS VITTORIO

 

Firmato il 13/11/2025 12:55
Seriale Certificato: 2340976
Valido dal 04/04/2023 al 04/04/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



Croce Rossa Italiana
Corpo Militare Volontario

Centro di Mobilitazione Sardegna

Vlo
Centro di Mobilitazione Sardegna

Croce Rossa Italiana

Il Comandante
Col. Me. Vittorio Floris

Associazione della Croce Rossa Italiana
Corpo Militare Volontario

Centro di Mobilitazione Sardegna
Viale Buoncammino, 2 – 09123 Cagliari
E.mail: centromiles.sardegna@cm.cri.it
PEC: centromiles.cagliari@cert.cri.it

C.F e P.IVA 13669721006
Tel. 070 67 06 24



Croce Rossa Italiana  

Corpo delle Infermiere Volontarie  

Ispettorato Regionale II.VV. Sardegna  

  
  
  
  
  

Cagliari, 18 novembre 2025 

   

   
Oggetto: Programmazione operativa 2026 Ispettorato II.VV. Sardegna.  

  

1. Campagna di reclutamento e promozione: 

• Organizzare una campagna di reclutamento nel territorio per far conoscere il Corpo delle 

Infermiere Volontarie e la Croce Rossa Italiana; 

• Apertura di un nuovo corso Scuola per Infermiere volontarie; 

2. Formazione e aggiornamento: 

• Avvio del secondo anno della Scuola per Infermiere Volontarie; 

• Organizzare giornate o incontri con Ispettrici Territoriali e con le Sorelle nei vari Ispettorati 

territoriali; 

• Partecipazione alle riunioni delle Ispettrici Regionali; 

• Addestramento formale per le Sorelle di tutta la Sardegna; 

• Partecipazioni a Convegni e Congressi regionali ed extra regionali. 

3. Partecipazione a eventi e attività: 

• Partecipazione al 2 Giugno e addestramento per la festa; 

• Partecipazione alle attività in concerto con le FF.AA. 

• Partecipazione a tutte le attività proposte dall'Ispettorato Nazionale; 

• Favorire la partecipazione delle Sorelle alle Feste o Sagre del territorio, con gazebo di 

promozione delle nostre attività e delle Manovre salvavita; 

4. Collaborazione e partenariati: 



• Favorire la formazione delle Sorelle, in collaborazione con i Comitati Territoriali e Comitato 

Regionale; 

• Implementare la collaborazione delle Sorelle sanitarie alle attività con la Guardia Costiera 

nel territorio di Cagliari; 

• Organizzare giornate sulla prevenzione presso la Base dell’Aeronautica di Decimomannu 

ed estenderlo alle altre FF.AA. 

• Riproporre un progetto con la collaborazione dei volontari della Croce Rossa, chiamato "Noi 

realizziamo i vostri sogni". 

5. Manutenzione e acquisto di materiale: 

• Provvedere alla manutenzione dei mezzi e pagamento del tagliando e revisione; 

• Acquisto materiale di consumo per la scuola; 

• Acquisto materiale borsone soccorso SAR; 

• Acquisto zaini primo soccorso per le auto degli Ispettorati II.VV. della Sardegna. 

6. Riorganizzazione del territorio: 

• Chiusura dell’Ispettorato di Bosa e convergere le Sorelle nell’Ispettorato di Oristano o 

Nuoro. 

 

 

Sorella Silvana Littera  

Ispettrice Regionale II.VV. Regionale 

 Regione Sardegna  


